
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
от 18.08.2018 № 610 

 

О проведении V городской выставки 

творческих работ «Мы за здоровый 

образ жизни!»  

 

 

В соответствии с планом городских мероприятий департамента по 

образованию администрации Волгограда на 2018/2019 учебный год в целях 

пропаганды здорового образа жизни в детской и подростковой среде, 

самореализации детей и подростков путем их вовлечения в активную 

творческую деятельность   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести V городскую выставку творческих работ «Мы за 

здоровый образ жизни!» (далее - городская выставка) для обучающихся 

муниципальных образовательных учреждений Волгограда  (далее - МОУ)  с 01 

ноября по 07 декабря 2018 года на базе муниципального учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр  Волгограда» (далее - 

МОУ ДЮЦ Волгограда). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении городской выставки (прилагается); 

2.2. Состав организационного комитета по проведению городской 

выставки (прилагается); 

2.3. Состав жюри городской выставки (прилагается). 

3. Директору МОУ ДЮЦ Волгограда Т.М. Мининой обеспечить 

качественное проведение городской выставки. 

4. Возложить ответственность за проведение районного тура городской 

выставки на директора муниципального образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр развития 

образования Волгограда» П.В. Кириллова. 

5. Начальникам территориальных управлений департамента по 

образованию администрации Волгограда: 

5.1. Обеспечить участие в городской выставке обучающихся 

подведомственных МОУ; 

5.2. Назначить ответственных за сохранность жизни и здоровья 

обучающихся в пути следования  и в период проведения городской выставки; 



 2 

5.3. Обеспечить участие победителей и призеров в церемонии награждения 

городской выставки. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента С.А. Пятаеву. 

 
 
 

       Руководитель департамента                                И.А. Радченко 

 
 

Согласовано: 

 
Начальник отдела   

______________ Г.А. Орехова 

 

 

Начальник отдела     

___________________О.Е.Исаева 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

консультант 

___________________О.А. Бакатова 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, О.А. Бакатовой, ТУ ДОАВ – 8, МОУ ЦРО, МОУ ДЮЦ 

Волгограда. 

 



 3 

Утверждено 

приказом департамента по образованию  

администрации Волгограда 

от 18.09.2018 № 610 
  

Положение 

о проведении V городской выставке творческих работ  

«Мы за здоровый образ жизни!» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении V городской выставки 

творческих работ «Мы за здоровый образ жизни!» (далее – городская выставка) 

регулирует порядок и проведение мероприятия. 

Городская выставка проводится в соответствии с планом городских 

мероприятий департамента по образованию администрации Волгограда.  

1.2.  Целью городской выставки является: 

пропаганда здорового образа жизни в детской и подростковой среде; 

творческая самореализация  обучающихся. 

1.3. Задачами городской выставки являются:  

 привлечение внимания обучающихся к социальным проблемам; 

     формирование негативного отношения к вредным привычкам и 

ответственного отношения к своему здоровью; 

     стимулирование творческого поиска детей и подростков. 

 

2. Организация  городской  выставки 

2.1. Организаторами городской выставки являются: 

департамент по образованию администрации Волгограда; 

муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Волгограда» (далее - МОУ ДЮЦ Волгограда); 

муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования Волгограда». 

2.2. Для подготовки и проведения городской выставки формируются 

организационный комитет (далее - оргкомитет) и жюри, составы которых 

утверждаются приказом департамента по образованию администрации 

Волгограда. 

2.3. Оргкомитет: 

осуществляет общее руководство подготовкой и проведением городской 

выставки; 

реализует план организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению городской выставки; 

осуществляет организационно – методическое сопровождение городской 

выставки; 

готовит материал для средств массовой информации о ходе городской 

выставки; 



 4 

участвует в подведении итогов городской выставки. 

2.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовали 

более половины списочного состава. 

2.5. Оргкомитет рассматривает все спорные вопросы, возникающие по 

ходу городской выставки, и принимает по ним решения, которые становятся 

окончательными.  

2.6. Решения оргкомитета оформляются протоколом. 

2.7. Жюри городской выставки: 

анализирует и оценивает материалы, представленные на городскую 

выставку; 

определяет победителей и призеров городской выставки; 

распределяет места среди участников согласно критериям, утвержденным 

Положением, имеет право присуждать не все места, присуждать специальные 

призы. 

2.8. В спорных вопросах решение принимается председателем жюри. 

2.9. Решение жюри обжалованию не подлежит. 

2.10. Решение жюри оформляется протоколом. 

 

3.Участники городской выставки 

Участниками городской выставки являются обучающиеся муниципальных 

образовательных учреждений Волгограда - победители и призеры районных 

этапов в трех возрастных группах: 

1) учащиеся 5-7 классов (10-13лет); 

2) учащиеся 8-9 классов (14-15лет); 

3) учащиеся 10-11 классов (16-17 лет). 

Для участия принимаются индивидуальные и коллективные работы (не 

более 3-х авторов или коллектив кружка, класса). 

 

4. Время, место, порядок и условия проведения   

городской выставки 

4.1. Городская выставка проводится с 01 ноября  по 07 декабря 2018 года в 

2 этапа: 

1 этап – районный (с 01 ноября по 12 ноября 2018 года). Проводит 

муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Центр развития образования Волгограда»; 

2 этап – городской (с 13 ноября по 07 декабря 2018 года). Проводит МОУ 

ДЮЦ  Волгограда. 

4.2. К участию в городской выставке допускаются работы, выполненные в 

любой технике декоративно-прикладного  творчества, раскрывающие тему 

«Мы за здоровый образ жизни!». 

4.3. Работы должны быть выполнены в выставочном исполнении и 

отвечать эстетическим требованиям. При необходимости экспонаты должны 

иметь крепеж, подставки, небольшие элементы работ должны быть закреплены.  

 К  работе прикрепляется этикетка.  Этикетка должна содержать 

следующую информацию: название работы; техника исполнения; фамилии, 



 5 

имена авторов, возраст; образовательное учреждение, класс; фамилия 

руководителя авторов работы.  

4.4. Оргкомитет оставляет за собой право отклонять от участия в 

городской выставке работы, не соответствующие условиям Положения. 

4.5. Критерии оценки работ:  

соответствие теме выставки; 

создание художественного образа; 

техника и качество исполнения; 

авторский взгляд, оригинальность идеи. 

Каждый критерий оценивается по пятибалльной системе. 

Максимальное количество баллов – 20. 

4.6. Работы и заявки на участие в городской выставке принимаются 13-14 

ноября 2018 года с 10.00 до 17.00 в фойе МОУ ДЮЦ  Волгограда по адресу:     

г. Волгоград, ул. Краснознаменская,11. Заявки по установленной форме 

(прилагается) предоставляются в печатном виде, заверенные руководителем 

МОУ. Заявки, поступившие позднее указанного срока, не рассматриваются. 

 Телефон для справок: 8-919-549-88-29 - педагог-организатор Гурина Елена 

Сергеевна; 8-927-544-02-16- методист Гинтер Александра Владимировна. 

Информация о конкурсе размещается в Интернете на сайте МОУ ДЮЦ 

Волгограда - ctc.volgadmin.ru. 

 

5. Подведение итогов и награждение 

Жюри определяет победителей, занявших 1, 2, 3 место в  городской 

выставке в каждой возрастной группе по наибольшему количеству баллов, 

набранных участниками.  

Победители награждаются дипломами департамента по образованию 

администрации Волгограда. По решению жюри  и оргкомитета участники 

конкурса могут быть отмечены в следующих номинациях: 

«Лучшая разработка темы»; 

«Новизна идеи»; 

«Художественный уровень и мастерство исполнения»; 

«Образность и оригинальность работы».   

Победители в номинациях награждаются грамотами департамента по 

образованию администрации Волгограда. 

 Педагогам МОУ, подготовившим победителей и призеров, объявляется 

благодарность департамента по образованию администрации Волгограда. 

Выставка конкурсных работ состоится 07 декабря 2018 года с 14.00 часов 

на базе МОУ ДЮЦ  Волгограда. Возврат работ осуществляется после 

церемонии награждения. Невостребованные работы хранятся до 21.12.2018, 

далее  МОУ ДЮЦ не несет ответственности за сохранность работы. Церемония 

награждения состоится 07 декабря 2018 года в 15.00 часов на базе МОУ ДЮЦ 

Волгограда. 

Приложение к Положению о проведении V городской выставки творческих 

работ «Мы за здоровый образ жизни!» 

 



 6 

Форма 

 

 

В оргкомитет V городской выставки творческих работ  

«Мы за здоровый образ жизни!» 

 

 

Заявка 

на участие в V городской выставке «Мы за здоровый образ жизни!» 

следующие работы: 

 

Название 

работы 

Возраст 

авторов 

МОУ, 

класс 

ФИО 

авторов 

Ф.И.О. 

руководителя, 

полностью, 

должность, 

контактный телефон 

(не более одной 

фамилии) 

     

 

 

Руководитель образовательного  

учреждения         (Подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Утвержден приказом  

департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 18.09.2018 № 610 

 

Состав оргкомитета 

по организации и проведению V городской выставки  

творческих работ «Мы за здоровый образ жизни!» 

 

Председатель оргкомитета по организации и проведению городской 

выставки творческих работ «Мы за здоровый образ жизни!» (далее -  

оргкомитет) - Орехова Галина Анатольевна, начальник отдела общего и 

дополнительного образования департамента по образованию администрации 

Волгограда. 

Заместитель председателя оргкомитета – Бакатова Ольга Анатольевна, 

консультант отдела общего и дополнительного образования департамента по 

образованию администрации Волгограда. 

 

Члены оргкомитета: 

Гинтер Александра Владимировна, методист МОУ ДЮЦ Волгограда (по 

согласованию). 

Гурина Елена Сергеевна, педагог-организатор МОУ ДЮЦ Волгограда (по 

согласованию); 

Малашкина Наталья Валентиновна, заместитель директора по 

организационно- массовой работе МОУ ДЮЦ Волгограда (по согласованию); 

Порохневская Марина Александровна, старший методист МОУ ДЮЦ   

Волгограда (по согласованию). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Утвержден приказом  

департамента по образованию 

администрации Волгограда  

от 18.09.2018 № 610 

 

Состав жюри 

V городской выставки творческих работ 

 «Мы за здоровый образ жизни!» 

 

Председатель жюри: Минина Татьяна Михайловна, директор МОУ ДЮЦ 

Волгограда. 

Заместитель председателя жюри: Малашкина Наталья Валентиновна, 

заместитель директора по организационно—массовой работе МОУ ДЮЦ 

Волгограда. 

Члены жюри: 

Белоусова Ирина Геннадьевна, педагог дополнительного образования 

МОУ ДЮЦ Волгограда (по согласованию); 

Масальская Галина Владимировна, педагог дополнительного образования 

МОУ ДЮЦ Волгограда (по согласованию); 

Цыганова Марина Владимировна, педагог дополнительного образования 

МОУ ДЮЦ Волгограда (по согласованию). 

 


